
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1987 / 2021

Prot.corr.:  17/21-14/1- 23 (16715) 

OGGETTO: Servizi socio-educativi in favore di minori in situazione di rischio di emarginazione sociale 
e/o inadeguatezza genitoriale (Lotto n. 2) Periodo 01.12.2018 - 30.11.2021 - CIG 739112012D Articolo 
13) contratto repertorio n. 103581 del 01.04.2019. Integrazione dell'impegno di spesa n. 19900/2021 per 
l'importo di euro 120.645,00 (IVA inclusa)=.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

 

Richiamate:

la determinazione dirigenziale n. 2460 del 25.09.2018 (esecutiva in data 26.09.2018) con la quale, 
per le motivazioni in essa esplicitate, è stato aggiudicato l'appalto dei servizi socio-educativi in favore di 
minori in situazione di rischio di emarginazione sociale e/o inadeguatezza genitoriale (Lotto n. 2) alla 
Associazione Temporanea di Imprese costituita dai seguenti soggetti: LA QUERCIA Società Cooperativa 
Sociale  (Capogruppo),  DUEMILAUNO Agenzia  Sociale  Società  Cooperativa  Sociale  Impresa  Sociale 
Onlus,  PRISMA  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus,  LYBRA  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  di 
Trieste, per un importo complessivo nel periodo di euro 2.332.985,467 (IVA esclusa);

la  determinazione dirigenziale n.  2995 del  30.10.2018 (esecutiva nella  medesima data) con la 
quale, per le motivazioni in essa esplicitate, è stato disposto l'avvio dei servizi di cui trattasi a far data dal 
01.12.2018 e fino al 30.11.2021;

la determinazione dirigenziale n. 1822 del 16.07.2021 (esecutiva in data 19.07.2021) con la quale 
è stato autorizzato il riconoscimento dell'adeguamento delle tariffe dei servizi di cui in oggetto, ai sensi  
dell'articolo  14)  del  contratto  repertorio  n.  103581  del  01.04.2019,  con  contestuale  incremento 
dell'impegno di spesa n. 19900 assunto a carico del Bilancio 2021 per l'importo stimato di euro 6.737,00 
(IVA inclusa) per la copertura della rivalutazione del compenso, per il periodo maggio - novembre 2021; 

atteso che:
con la citata determinazione dirigenziale n. 2460/2018 è stata impegnata la spesa nel triennio a 

copertura dei servizi  medesimi e per l'anno 2021 e' stato assunto l'impegno n. 19900 per l'importo 
iniziale di euro 748.499,50 (capitolo 00550560 - Contratti di servizio Pubblico per Interventi a favore di 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1987 / 2021



Pag. 2 / 3

Minori a cura del Servizio Domiciliarita' - c.e. G217Y);

considerato che:
l'articolo  14)  del  contratto  repertorio  n.  103581  del  01.04.2019  disciplina  le  variazioni 

nell'esecuzione contrattuale;

preso atto che:
al Servizio sociale comunale compete l'attivazione, sulla base di un progetto individualizzato, di 

interventi di sostegno socio-educativo individuale e di gruppo in favore di minori di età;
durante l'emergenza epidemiologica da Covid-19 le famiglie con figli minori sono state quelle più 

colpite sia nell'immediato sia potenzialmente nel medio-lungo periodo; 
il protrarsi dell'emergenza anche nell'anno in corso ha fatto registrare una crescente richiesta del 

servizio in oggetto, anche in attuazione di provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria, attesa la necessità di 
garantire una risposta immediata, tempestiva ed efficace ad un sempre maggior numero di situazioni in 
carico al Servizio sociale in un'ottica di contenimento, all'interno dei nuclei familiari con minori, degli 
effetti negativi derivanti dal perdurare di una situazione di incertezza e di fragilità; 

si è, altresì, reso necessario attivare interventi a supporto di situazioni per le quali è richiesto 
l'isolamento fiduciario in previsione di un accoglimento residenziale,coerenti con il progetto tecnico di 
gestione del servizio, con utilizzo del budget orario disponibile;

il monte ore annuo programmato non risulta, pertanto, sufficiente a garantire la copertura oraria 
fino al 30.11.2021 degli interventi attivati e da attivare nel prosieguo in relazione alle situazioni in carico 
al Servizio sociale;  

viene stimata una maggiore spesa di euro 120.645,00 (IVA inclusa) fino al  30.11.2021 per far 
fronte al trend in crescita del servizio;

dato atto che:
con nota di data 07.06.2021 trasmessa tramite PEC nella medesima data - PG.GEN 116085 e' 

stata formulata richiesta alla Cooperativa LA QUERCIA Societa' Cooperativa Sociale - capogruppo del 
Raggruppamento come sopra individuato - di  aumento del monte ore annuo di  servizio, rispetto al 
budget iniziale programmato, in considerazione dell'andamento in crescita dello stesso derivante dalla 
perdurante  situazione  emergenziale  che  ha  moltiplicato  le  situazioni  che  necessitano  di  specifici 
interventi di supporto socio-educativo da attuare sulla base di progetti personalizzati;

la  citata  Capogruppo  con  nota  di  data  08.06.2021  pervenuta  tramite  PEC  il  09.06.2021  - 
PG.GEN. 2021 - 117242 - A, ha confermato la disponibilità ad incrementare il  budget orario fino al  
30.11.2021  al  fine  di  consentire  la  realizzazione  delle  progettualità  come elaborate  dagli  operatori 
professionali del Servizio sociale e di quelle da attivare nel prosieguo;  

ritenuto per quanto sopra premesso di:
autorizzare la spesa stimata di euro 120.645,00 (IVA inclusa) e di procedere conseguentemente 

alla contestuale integrazione dell'impegno di spesa n. 19900/2021 per il medesimo importo con utilizzo 
dello stanziamento ancora disponibile al capitolo 00550560;

dare atto che la spesa stimata rientra nella previsione di cui all'articolo 106 c. 12 del D.Lgs. n. 50 
del 18.04.2016;

dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento e' compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di  
Bilancio,  introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'articolo 1 della  Legge n.  208/2015 (c.d.  Legge di  
stabilita' 2016);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1987 / 2021



Pag. 3 / 3

d  ato atto   che:  
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  31.03.2021,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  e  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2021/2023; 

ai sensi dei nuovi principi contabili, le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento verranno 
a scadenza nell'anno 2021;

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di autorizzare la spesa stimata di euro 120.645,00 (IVA inclusa) e di procedere conseguentemente alla 
contestuale  integrazione  dell'impegno  n.  19900/2021  per  il  medesimo  importo  come  di  seguito 
riepilogato:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210019900 0 Appalto per l'affidamento del 
servizio di sostegno socio - 

educativo minori in situazione 
di rischio

00550560 120.645,00 + 120645,00-2021;

2) di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'articolo 183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
3) di dare, inoltre, atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nell'anno 
2021;
4) di dare, infine, atto che il cronoprogramma dei pagamenti della spesa in argomento si riferisce all’anno 
2021.

                                         LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                     del Servizio sociale comunale

                                                                           dott.ssa Ambra de Candidio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1987 / 2021



 Atto n. 1987 del 03/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 03/08/2021 14:42:43
IMPRONTA: C0BAC5C99E8C70723FC3DBA89F2B11B04EBE0E34AE1C8F38DDF2037C5371559C
          4EBE0E34AE1C8F38DDF2037C5371559C7A94A99DEEA15C588B539B22FA72E7E4
          7A94A99DEEA15C588B539B22FA72E7E408D5D3B94D99A5982D659A0CEEFB6C83
          08D5D3B94D99A5982D659A0CEEFB6C83BB80AC87819848BA880619E462ABC477


